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Hamnar som riksintresse 
 
 

 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att beakta fler faktorer än 
ekonomiskt värde vid klassning av hamnar som riksintresse för yrkesfisket och 
tillkännager detta för regeringen. 

Motivering 
Havs- och vattenmyndigheten lade 2024 fram ett förslag om översyn av landets hamnar 
av riksintresse för yrkesfisket. Förslaget innebär bland annat att Öregrunds hamn i 
Östhammars kommun i Uppland inte längre ska vara klassad som riksintresse. I Gävle-
borgs län föreslås att enbart Norrsundets hamn kvarstår som riksintresse. Samtidigt 
skulle hamnar i Gävleborgs län med stor betydelse för det småskaliga kustfisket som 
Stocka, Skärså, Ljusne, Saltharsfjärden, Bönan och Engesberg förbises.  

Ett borttagande av klassningen innebär att avstånden till närmaste kvarvarande 
riksintressehamn längs ostkusten blir mycket stort, både norrut och söderut. En sådan 
utveckling riskerar att försvaga det småskaliga, kustnära fisket som bedrivs i regionen. 
Om endast det ekonomiska värdet av nuvarande landningar ligger till grund för 
bedömningen bortser man från den långsiktiga potential som finns och gynnar industri-
fisket framför det småskaliga kustfisket. Fiskeförvaltningen i Östersjön kan förändras, 
och med den också möjligheterna för det kustnära fisket. Att i detta läge minska antalet 
hamnar av riksintresse för yrkesfisket innebär en risk för framtida utveckling och 
försörjningsmöjligheter för det småskaliga kustfisket. 

I Öregrund och nämnda hamnar i Gävleborgs län finns förutsättningar för att bedriva 
ett aktivt yrkesfiske och en vidareförädling av fisk och skaldjur. Detta stärker 
hamnarnas betydelse som nav för det kustnära fisket. Hamnarnas historiska och 
strategiska funktion för lokalsamhället kan inte heller underskattas – i över 500 år har 
Öregrund haft en central roll för utskeppning, varvsverksamhet och fiske. I Gävleborgs 
län finns både infrastruktur och en lång tradition av småskaligt kustfiske för lokal 
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livsmedelsproduktion i hamnar längs hela kusten, vilket återspeglas i antalet hamnar av 
stor vikt.  

Det är också viktigt att framhålla hamnarnas betydelse för Sveriges beredskap. I 
händelse av kris eller krig behöver livsmedelsförsörjningen tryggas lokalt och regionalt. 
Hamnar som Stocka, Skärså, Ljusne, Saltharsfjärden, Bönan och Engesberg liksom 
Öregrunds hamn har med sin infrastruktur, fiskgrossistföretag och sina strategiska 
positioner längs ostkusten särskilt goda förutsättningar att vara del av ett robust system 
för livsmedelshantering och distribution. Detta är resurser som inte bör gå förlorade, 
utan istället borde stärkas och utvecklas. Samma sak gäller flera hamnar i landet.  
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